
Pag. 1 / 7

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

REG. DET. DIR. N. 331 / 2021

Prot. Corr. N – OP -15164/37-2021/1772 

OGGETTO:Codice opera 15164 – Palazzo Municipale“Primi interventi di consolidamento 

strutturale – Affidamento incarico professionale per la direzione dei lavori degli interventi 

strutturali al dott. Giorgio Altin per l’importo di Euro 4.155,24 (contributi previdenziali e I.V.A. 

inclusa) - Aggiornamento quadro economico con spesa complessiva 250.000,00. 

CUP   F98B18000170004           CIG    professionista Z21298C01C  

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

premesso 

che l’opera di cui trattasi è prevista nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche  2018-2020 approvato 
con  D.C.  17  del  08.05.2018  (tema 50906-  sottotema  15164)  con  una  previsione  di  spesa  di  Euro  250.000,00 
finanziata con alienazione di titoli;

 che il Palazzo Municipale è sottoposto a tutela ai sensi del D.Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii.;

che le lavorazioni previste, ai sensi dell’art. 21 comma 4, del D.L.gs. n. 42/ 2004 e ss.mm.ii.,
sono state autorizzate dalla locale Soprintendenza in data 28 settembre 2020;

che  la spesa complessiva di Euro 250.000,00 finanziata con alienazione di titoli è stata imputata al capitolo 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  331 / 2021



Pag. 2 / 7

50151640 del Bilancio comunale;

con determina dirigenziale n. 3671 dd. 07.12.2018 si è provveduto ad affidare l’incarico di coordinatore della  
sicurezza in progettazione e in esecuzione dei lavori al per. ind. Alberto Cettolin per l’importo di Euro 10.832,32;

con deliberazione giuntale n. 10 d.d. 18.01.2021 dichiarata immediatamente esecutiva è stato approvato il  
progetto esecutivo denominato “Primi interventi di consolidamento strutturali” – codice opera 15164 prevedente la 
spesa complessiva di Euro 250.000,000;

che con verbale di gara prot. 22/3-1/2021 dd. 09/02/2021 e successiva determinazione dirigenziale n. 296 dd.  
12/02/2021 i lavori sono stati aggiudicati all’impresa  GIOVANNI CRAMER & FIGLI S.n.c. per l’importo contrattuale 
dei lavori di Euro 167.990,82 + Euro 11.397,11 di oneri per la sicurezza per complessivi Euro179.387,93 + I.V.A.

dato atto che:

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 
aprile  2016,  n.  50,  recanti  “Procedure per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici"; 

visto il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo del Codice dei Contratti – che ha modificato la  
procedura degli affidamenti diretti di importo inferiore a 40.000,00 che possono essere disposti anche senza previa  
consultazione di due o più operatori economici;

considerato  che  per  la  realizzazione  del  suddetto  intervento  è  necessario  procedere  all’affidamento 
dell’incarico professionale per la direzione dei lavori degli interventi strutturali presso l’immobile in oggetto;

ritenuto indispensabile ed urgente individuare una figura professionale di comprovata esperienza e capacità  
tecnica al quale affidare tale incarico;

accertata l’indisponibilità all’interno dell’ente dei tecnici, che dato i tempi e l’impegno contemporaneo nelle 
progettazioni e direzione lavori di opere diverse, si trovano nell’impossibilità di eseguire nello specifico l’attività in 
questione nei modi e nelle tempistiche previste dalle normative vigenti, garantendo una costante presenza nel cantiere  
di lavoro;

attesa quindi la necessità di avvalersi per l'espletamento delle suddette prestazioni di un operatore economico 
esterno in possesso delle capacità tecniche e requisiti professionali idonei;

considerando:

che fermo restando il possesso delle necessarie competenze professionali nello specifico settore, per la scelta 
dell'operatore economico a cui affidare l'incarico si è fatto riferimento alle capacità professionali e alla esperienza 
maturata nel settore di riferimento ed alla disponibilità in termini di tempo da parte dei soggetti inclusi nell’Elenco di  
professionisti da ultimo aggiornato con la determina dirigenziale n. 2350/2020 dd. 17.08.2020; 

rilevato che in relazione a quanto sopra,  nel rispetto di quanto previsto dalla determina che istituisce il  
suddetto Elenco di professionisti, è stato valutato favorevolmente il curriculum del professionista di seguito indicato, 
per le sue specifiche competenze dimostrate nella suddetta materia, per la disponibilità in termini di tempo nell’attuale  
fase emergenziale per lo svolgimento del suddetto incarico, al quale è stato chiesto di formulare un preventivo al  
riguardo per le prestazioni richiesta;

considerato che con determina dirigenziale n. 2397/2019 è stato affidato all’ing. Giogio Altin l’incarico per la  
verifica della  vulnerabilità sismica,  i  sondaggi e le verifiche strutturali  previsti  dal  progetto esecutivo della società 
Geosyntech presso l’immobile in oggetto;

 che lo stesso progetto esecutivo è stato redatto dai tecnici del Servizio Edilizia Pubblica, con la collaborazione 
dell’ing. Giorgio Altin per quanto concerne la redazione del calcolo strutturale, prevedente la spesa di lavori per Euro 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  331 / 2021



Pag. 3 / 7

194.799,07 + Euro 11.397,11 di oneri per la sicurezza;

considerata quindi l’esperienza specifica nel campo delle verifiche sismiche di edifici storici, il Responsabile  
Unico del  Procedimento ha affidato all’ing.  Giorgio  Altin  l’incarico  professionale  per  la  direzione dei  lavori  degli 
interventi strutturali presso l’immobile in oggetto, sulla base dell’offerta presentata dal professionista e quindi  per 
l'importo di Euro 3.274,93 più Euro 131,00 per contributo previdenziale al 4% , più Euro 749,31 I.V.A. al 22% per un 
totale di Euro 4.155,24, ;

 dato atto che in esito all’affidamento di cui sopra   sono   convenuti nel dettaglio i termini e le condizioni di 
espletamento dell'incarico, come esplicitati nell’accluso Foglio Patti e Condizioni già sottoscritto dal professionista per  
accettazione preventiva e già vincolanti nei confronti del medesimo e allegato in copia al presente atto:

ravvisata,  a  seguito  della  positiva  verifica  del  possesso,  da  parte  del  sopramenzionato  professionista,  dei 
requisiti  dichiarati  ed  accertata  altresì  la  regolarità  contributiva  nei  confronti  dello  stesso  presso  la  Cassa  di 
appartenenza, la necessità di  procedere con un unico provvedimento all'affidamento dell'incarico di che trattasi  e 
all'approvazione del relativo schema di contratto, che tiene luogo della determina a contrarre non assunta nella fase  
antecedente l'avvio della procedura e ciò in coerenza con i principi di proporzionalità, efficacia ed efficienza dell'azione  
amministrativa atteso avuto riguardo all'entità economica dell'affidamento che si va ad affidare;

 vista la dichiarazione conservata agli atti, resa dal professionista ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62  
del 16.04.2013 circa l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche potenziali e la correlata attestazione del  
Dirigente di Servizio, resa ai sensi del citato D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Trieste;

dato atto che la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del D.lgs. n. 165/2001, 
nel sito WEB (RETE CIVICA) dell’Amministrazione contestualmente alla pubblicazione del presente provvedimento, ai 
sensi dell'art. 1, comma 127, della L. 662/1996, come modificato dalla L. 244/07 (finanziaria 2008) art. 3, comma 54 ed 
ai sensi del D.L. 83/2012, convertito con L. 134/2012, come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

dato atto che la spesa complessiva di euro 4.155,24 trova copertura nell'ambito del quadro economico dell' 
intervento in oggetto nel seguente termine:

QUADRO ECONOMICO

 

A) LAVORI

1) Importo lavori Euro    167.990,82

2) Oneri sicurezza Euro     11.397,11

TOTALE A) Euro  179.387,93

B) SOMME A 
DISPOSIZIONE

1) I.V.A. 10% Euro     17.938,79

2) Incentivi  per  funzioni  tecniche  (art..  113, 
comma 3, D.Lgs 50/2016)

Euro      3.299,14

3) Fondo innovazione Euro       824,78

4) Spese tecniche per la verifica vulnerabilità e 
assistenza  alla  Direzione  Lavori  –  I.V.A. 
compresa (di  cui  Euro  10.832,32  già 
impegnati con determina n. 3671/2018)

Euro    13.586,43

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  331 / 2021



Pag. 4 / 7

5) Spese tecniche per direzione strutturali Euro      4.155,24

6) Imprevisti,  consulenze  comitati  paritetici, 
allacciamenti e varie – I.V.A: compresa

Euro      1.318,61

TOTALE B) Euro   41.122,99

RIBASSO Euro   29.489,08

COSTO COMPLESSIVO Euro  250.000,00

atteso che, ai sensi delle nuove disposizioni in materia di "armonizzazone contabile" di cui al D.Lgs. 118/2011 
e ss.mm.ii., in considerazione del fatto che i lavori verranno avviati nel 2021, l’importo corrispondente al ribasso di  

gara (IVA compresa) pari  ad Euro 29.489,08 va mantenuto nell’esercizio 2021 (prenotazioe 50100/2020) e potrà 

essere utilizzato mediante adozione di apposito provvedimento;

Dato atto che:

con  deliberazione  consiliare  n.  16  dd  08.04.2020,  sono  stati  approvati  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) periodo 2020-2022 ed il Bilancio di Previsione 2020-2022;

dal 1° gennaio questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, commi 3 e 5, del D.L.gs 
267/2000 così come modificato dal D.L.gs. 126/2014;

la spesa di cui al presente provvedimento risulta indifferibile ed urgente, ed è altresì giustificata dalla necessità 
di rispettare la tempistica di realizzazione dell’intervento destinata al ripristino e alla messa in sicurezza della Sala del  
Consiglio al fine di garantire il suo prossimo utilizzo per lo svolgimento delle principali attività di rappresentanza e  
amministrativa della città, ed evitare oneri a carico del Comune in caso di mancata o tardiva consegna dei lavori;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti 
degli impegni e prenotazione di spesa di cui al presente provvedimento  è compatibile  con i relativi stanziamenti di  
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

              l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2021 per Euro 4.155,24;

             il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2021 per Euro 4.155,24;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza 
amministrativa;

visto l’art. 107 del D.Lvo 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
Locali”;

visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei dirigenti con  
rilievo esterno ed interno;

dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 5 della  
L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dalla dirigente di servizio Dott. ssa Arch. Lucia Iammarino;

tutto ciò premesso e ritenuto;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, l’incarico professionale per la direzione 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  331 / 2021



Pag. 5 / 7

dei lavori degli interventi strutturali del Palazzo Municipale al dott. Ing. Giorgio Altin,  per l'importo di 
Euro 3.274,93 più Euro 131,00 per contributo previdenziale al 4%, più Euro 749,31 I.V.A. al 22% per un 
totale di Euro 4.155,24 come da preventivo allegato sub B) al presente provvedimento;

2) di  approvare  contestualmente  all’affidamento  dell’incarico  di  cui  sopra,  il  Foglio  Patti  e 
Condizioni  già  sottoscritto  dal  professionista  conservato  agli  atti  e  allegato  in  copia  al  presente 
provvedimento, nel quale sono stati convenuti i termini e le condizioni di espletamento dell'incarico in 
oggetto;

3) di  approvare per l’incarico di  cui  al  precedente  punto 1)  la  spesa  complessiva  di  euro 
4.155,24 come da proposta di parcella presentata dal professionista e allagato B) al presente atto;

4) di dare atto che è stata acquisita le dichiarazioni resa dal professionista di cui al punto 1 del 
dispositivo, ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 circa l'insussistenza di situazioni  
di conflitto di interessi anche potenziali ed è stata rilasciata la correlata attestazione del Dirigente di  
Servizio resa ai sensi del citato D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Trieste;

5)  di  dare atto inoltre che  la  suddetta  dichiarazione sarà  pubblicata,  ai  sensi  dell'art.  53, 
comma 14, del D.lgs. n. 165/2001, nel sito WEB (RETE CIVICA) dell'Amministrazione contestualmente 
alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 127, della L. 662/1996, come 
modificato dalla L. 244/07 (finanziaria 2008) art. 3, comma 54 ed ai sensi del D.L. 83/2012, convertito con 
L. 134/2012, come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

6) di apportare le seguent  ariaaioni agli iimpegni/prenotaaioni di seguito elencato: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2021 2021004378
8

0 15164 
interventi di 
consolid 
Palazzo 
Municipale 
Aggiudicaz 
GIOVANNI 
CRAMER & 
FIGLI S.N.C. 
fin alien 

50151640 4.155,24 -  

       7. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.155,24 ai capitoli di seguito elencato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 50151640 15164 - 
PALAZZ
O 
MUNICIP
ALE –  
PRIMI 
INTERVE
NTI DI 
CONSOL
IDAMEN
TO 
STRUTT
URALE 

02358 U.2.02.01.
10.002

50906 15164 N 4.155,24 Spesa per 
Direzione 
Lavori

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  331 / 2021



Pag. 6 / 7

(di 
interesse 
storico) 
(da FPV)

       8)  di dare atto inoltre atto che:

- con deliberazione consiliare n. 16  08/04/2020, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) - periodo 2020-2022 ed il Bilancio di previsione 2020-2022;

-  dal 1° gennaio questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, commi 
3 e 5, del D.L.gs 267/2000 così come modificato dal D.L.gs. 126/2014;

- la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  risulta  indifferibile  ed  urgente,  ed  è  altresì 
giustificata dalla   necessità di rispettare la tempistica di realizzazione dell’intervento destinata al  
ripristino e alla messa in sicurezza della Sala del Consiglio al fine di garantire il suo prossimo utilizzo 
per lo svolgimento delle principali attività di rappresentanza e amministrativa della città, ed evitare 
oneri a carico del Comune in caso di mancata o tardiva consegna dei lavori;

-  ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.-TUEL, il  programma dei 
conseguenti          pagamenti degli impegni e prenotazione di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i  relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza.

     nel 2021 per Euro 4.155,24 

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza

     nel 2021 per Euro 4.155,24

Allegati:

A)_Foglio Patti e Condizioni.pdf

B)_Schema di Parcella.pdf

                                                       LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

                arch.  Lucia Iammarino

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  331 / 2021



Pag. 7 / 7

Trieste, vedi data firma digitale           Documento sottoscritto con firma digitale
           (ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

   

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  331 / 2021



 Atto n. 331 del 15/02/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: IAMMARINO LUCIA
CODICE FISCALE: MMRLCU61L49L113I
DATA FIRMA: 15/02/2021 10:45:36
IMPRONTA: 8717C1A9B52FBD5282C65BBBDD4C4FB68EBB993FF4812FF9CA888FCEBDDD88B8
          8EBB993FF4812FF9CA888FCEBDDD88B81E4DF23CE113E3DF427E91FFB89FC4D2
          1E4DF23CE113E3DF427E91FFB89FC4D224BB52DCDBF7BFD35083651078825FCF
          24BB52DCDBF7BFD35083651078825FCF090149633E894FD6142ED961B18740C4


